
MÁMENI A LITERATURA

Prameny:

Archiv České národní banky (AČNB) - fondy:

Agrární banka československá (AB)

Anglo-československá banka (AČB)

Banka československých legií (BČL)

Česká banka (ČB)

Česká banka Union (ČBU)

Česká eskontní banka (ČEB)

Česká průmyslová banka (ČPB) •

Národní banka Československá (NBČ)

Osobní spisy (OS)

Plzeňská banka (PB)

Poradní sbor ve věcech peněžnictví (PSVP)

Poštovní spořitelna (PSp)

Pražská úvěrní banka (PÚB)

Rakousko-uherská banka (RUB)

Řeznicko-uzenářská banka (ŘUB)

Soukromé bankovní domy (SBD)

Státní banka československá (SBČS)

Svaz československých bank (SB)

Ústřední svaz peněžnictví (ÚSP)

Ústřední banka družstev (ÚBD)

Živnostenská banka (ŽB)

Tištěné prameny a periodický tisk:

Bulletin SBČS 1966-1989.

10let SBČS. Praha 1960.

20 let SBČS. Praha 1970.

25 letSBČS. Praha 1975.

Compass, Financielles Jahrbuch, Čechoslovakei. Praha 1919-1938.

Československé banky v roce 1918. Praha 1918.

Československé bankyv. 1919-1920. Praha 1922.

Československé banky v roce 1921. Praha 1923.

Československé banky v roce 1922. Praha 1922.

Československé banky v roce 1923. Praha 1927.

Československé bursovnípapíry. Praha 1924-1938.

Dlouhodobý vývoj finančních ukazatelů ČSSR. Praha 1989.

Historická statistická ročenka ČSSR. Praha 1985.

Hlas banky 1956-1989.

teresss

165



*

Obzor národohospodářský. Praha, 1909-1914.

Peněžníbursa. Praha 1924-1925.

Sbírka zákonů 1848-1993.

Sborník československého peněžnictví. Praha 1920-1924.

Statistická ročenka ČSR (ČSSR) 1954-1991.

Statistický přehled o Republice československé. Praha 1936.

Tribuna 1945-1950.

Úřednílist 1921-1960.

Za socialistickou banku 1952-1956.

Zprávy Národní banky Československé. Praha 1926-1949.

Literatura:

AchtJahre Geldbeirat. 1933-1941. Praha 1941.

Almanach československého peněžnictví v prvním desetiletí Československé republiky.

Praha 1928.

Bažantová, Ilona: Centrální bankovnictví v české historii po současnost. Studie č. 4/2005 NHÚ 

Josefa Hlávky. Praha 2005.

Bianchi, Leonard: Právne formy monopolizácieza buržoáznej CSR. Bratislava 1965.

Brádlerová, Daniela: Banka československých legiív letech 1920-1925. In: Peníze v proměnách 

času. Acta numismatica Bohemiae, Moraviae et Silesiae 2. Ostrava 1998, s. 145-155.

Čapek, Aleš: Mezinárodní měnový a finanční systém. Praha 1998.

Česká národní banka 1993-2003. Praha 2003.

Daněček, Jiří - Mlateček, Josef - Randýsek, Aleš a kolektiv: Dvacet let Státní banky 

československé. Praha 1970.

Daněček, Jiří: Úvěrování zásob. Praha 1957.

Dědek, Oldřich: Měnový otřes 97. Praha 2000.

Deset let Národní banky Československé. Jubilejní publikace o československé měně, o činnosti 

Národní banky Československé, o stavu a vývoji národního hospodářství. Praha 1937.

Dějiny hospodářství českých zemí od počátků industrializace do současnosti. Sv. III, Období 

první Československé republiky a německé okupace 1918-1945. Praha 1995.

Faltus, Josef: Povojnová hospodářská kríza v Československu. Bratislava 1966.

Faltus, Josef - Průcha, Václav: Všeobecné hospodářské dějiny 19. a 20. století. Praha 2003.

Fořt, Josef: Československá banka cedulová: Ku přeměně bankovního úřadu v akciovou banku 

cedulovou. Praha 1925.

Geršlová, Jana - Sekanina, Milan: Lexikon našich hospodářských dějin, 19. a 20. století

v politických a společenských souvislostech. Praha 2003.

Graul, Andreas: Die Allgemeine Deutsche Credit-Anstalt (ADCA) in Leipzig und ihr Ringen um 

die wirtschaftliche Vormachtstellung nach derAngliederung des Sudetenlandes und der 

Bildung des Reichsprotektorats „Bohmen undMáhren". In: Acta Universitatis Carolinae, 

Philosophica et Historica 5/1997, Studia Historica XLVII. Praha 1997, s. 179-188.

Hájek, Jan: Předlitavská Poštovní spořitelna - málo známý peněžní ústav. In: Peníze

v proměnách času. Ostrava 1998, s. 137-143.

Hájek, Jan: Bankovnictví v českých zemích před první světovou válkou jako základ bankovního 

systému meziválečného Československa. In: Hospodářské dějiny - Economic History 

20. Praha 1992, s. 75-86.

Hájek, Jan: Nej rozšířenější peněžní ústav v našich zemích: Poštovní spořitelna 1883-1945. In: 

Acta Universitatis Carolinae, Philosophica et Historica 5/1997, Studia Historica XLVII. 

Praha 1997, s. 79-94.

166



Hájek, Jan: Německé obchodní banky za války a po válce. (Statistika domácích národnostně 

německých bank v českých zemích v letech 1914-1929). In: Studie k moderním 

dějinám. Sborník prací k 70. narozeninám Vlastislava Laciny. Praha 2001, 

s. 155-212.

Hájek, Jan: Počátky činnosti Poštovní spořitelny v Předlitavsku a vývoj úsporných obchodů 

do roku 1914. In: Sborník Poštovního muzea 11,1989-1990, s. 46-70.

Hájek, Jan: Pohyb vkladů pražských bank na počátku 20. století. Český časopis historický, 

88/1990. Praha 1990, s. 356-368.

Hájek, Jan: Pozvoj národnostně českých bank od konce 19. století do roku 1914. Praha 1986.

Hájek, Jan: Vzájemný poměr a velikostní struktura českých a národnostně německých 

akciových bank v českých zemích v letech 1900-1924. In: Acta Universitatis Carolinae, 

Philosophica et Historica 3/1998, Studia Historica L. Praha 1998, s. 149-166.

Hájek, Jan - Lacina, Vlastislav: Od úvěrních družstev k bankovním koncernům. Praha 1999. 

Henke, Klaus-Dietmar (Hrsg.): Die Dresdner Bank im Dritten Reich. München 2006.

Hledíková, Zdeňka - Janák, Jan - Dobeš, Jan: Dějiny správy v českých zemích od počátku 

státu po současnost. Praha 2005.

Horák, Josef: Přehled vývoje českých obchodních bank. Praha 1913.

Horejsek, Jaroslav: Kapitálová expanze Živnostenské banky dojihovýchodní Evropy v letech 

1907-1918. In: Sborník prací historických FF Univerzity Palackého v Olomouci VI. %
Olomouc 1971, s. 85-102.

Horejsek, Jaroslav: Neúspěšný obchod Živnostenské banky v Polsku. Slovanský přehled, 

5 7/1971. Praha 1971, s. 139-145.

Horejsek, Jaroslav: Živnostenská banka a Lublaňská úvěrní banka. Příspěvek k dějinám 

československo-jugoslávských finančních vztahů. ČSČH, roč. XX. Praha 1972, 

s. 803-818.

Charous, Jaroslav: Bankovní stávka 1921. SAP, roč. III, Praha 195 3, s. 168-347.

Chrněla, Leopold: Hospodářská okupace Československa, její metody a důsledky. Praha 1946.

Chmelíř, Karel: Žirová úschovna sběrná u Národní banky pro Čechy a Moravu (jako sběrné 

banky cenných papírů). Praha 1943.

Jakubec, Ivan - Jindra, Zdeněk a kolektiv: Dějiny hospodářství Českých zemí. Od počátků 

industrializace do konce habsburské monarchie. Praha 2006.

Janák, Jan: Nezdařené pokusy o založení českých akciových bank na Moravě v letech 

1872-1873. In: Sborník prací Filosofické fakulty brněnské univerzity, řada C - historie, 

C 33. Brno 1986, s. 79-89.

Janák, Jan: Brünner Gewerbebank 1863-1880 - předchůdkyně brněnské pobočky Živnostenské 

banky. In: Sborník prací Filosofické fakulty brněnské univerzity, řada C - historie, C 

38. Brno 1991, s. 53-64.

Jančík, Drahomír: Stát, politická moc a bankovní systém. In: Acta Universitatis Carolinae, 

Philosophica et Historica 5/1997, Studia Historica XLVII. Praha 1997, s. 189-209.

Jančík, Drahomír: Založení Úvěrové banky Kolín - projev podnikatelské strategie regionálních 

hospodářských elit. In: Duch zakladatelů. Průmyslová společnost a společenská 

emancipace. Der Geist der Gründner. Industriegesellschaft und gesellschaftliche 

Emanzipation. Ústí nad Labem 2006, s. 47-53.

Jančík, Drahomír: Zásady a průběh znárodňování v roce 1945 (a podíl národohospodářských 

elit sociální demokracie) In: Dusivé obětí. Historické a politologické pohledy 

na spolupráci sociálních demokratů a komunistů. Brno 2006, s. 96-111.

Jančík, Drahomír - Kalina, Tomáš: Banky a společnost v meziválečném Československu. 

Historický obzor, č. 11, roč. 5. Praha 1994, s. 251-259.

167



2

hw
n 

, ge
.

Shae

ser ar i ts.

8

T.
 E

. -
 

ao
po

es
e4 

j
* *

* .

: b
se

he

Te
28

%

4

0

Th
e

dene 
% 

ee

A.

* 1.
 tat

 

0
2
1
 

M
A

-s
os

. 4

wete

29."

“IT bili 22.

• wl o*
se
s .* Te
s

lwein
“a

re ar

Jančík, Drahomír - Kalina, Tomáš: Banky a veřejné mínění v meziválečném Československu. In: 

Hospodářské dějiny - Economic History 21.Praha 1995, s. 231-264.

Jančík, Drahomír - Kalina, Tomáš: Organizace peněžnictví při přechodu k direktivnímu řízení 

národního hospodářství a její odraz na československém poměru. In: Česko-Slovenská 

historická ročenka. Brno 1998, s. 181-198.

Jančík, Drahomír - Kalina, Tomáš: Systemveränderungen in der Entwicklung der 

tschechoslowakischen Handelsbanken in den Jahren 1945-1950. Von der 

Restrukturalisierung zur Liguidation. In: Prager Wirtschafts- und sozialhistorische 

Mitteilungen - Prague Economic and Social Papers. Bd. 4.1998, s. 77-98.

Jančík, Drahomír - Kubů, Eduard: Bankéř a finančník. Případ Karla Engliše. In: Člověk 

na Moravě v první polovině 20. století. Brno 2006, s. 129-145.

Janečka, Hynek: Soubor důležitějších ustanovení Sbírky služebních předpisů Národní banky pro 

Čechy a Moravu o eskontu směnek a obilních zástavních listů. Praha 1943.

Jindra, Vladimír: Zúčtování a zúčtovací úvěry v průmyslu. Praha 1957.

Jindra, Zdeněk: Das Bankwesen in Ost- und Mitteeleuropa 1914-1915. In: Das Bankwesen in 

Ost- und Mitteleuropa. 6. wissenschaftliches Kolloquium in Wien, Bankhistorisches 

Archiv. Zeitschrift zur Bankgeschichte, Beiheft 24. Frankfurt a. Main 1993, s. 34-55.

Jindra, Zdeněk: K rozvoji českého bankovního kapitálu před první světovou válkou. ČSČH, roč. 

V. Praha 1957, s. 506-526.

Jindra, Zdeněk: Postup centralizace bankovního kapitálu v Předlitavsku, zvláště v Českých 

zemích do roku 1914. In: Acta Universitatis Carolinae, Philosophica et Historica 

5/1997, Studia Historica XLVII. Praha 1997, s. 49-78.

Jindra, Zdeněk - Novotný, Jiří - Šouša, Jiří: Historiografie českého bankovnictví. In: Acta 

Universitatis Carolinae, Philosophica et Historica 5/1997, Studia Historica XLVII. Praha 

1997, s. 7-26.

Jindra, Zdeněk - Novotný, Jiří - Šouša, Jiří: Historiography ofthe Czech banking system. In: 

Acta Universitatis Carolinae, Philosophica et Historica 5/1997, Studia Historica XLVII. 

Praha 1997, s. 27-48.

Jirásek, Zdeněk - Šůla, Jaroslav: Velká peněžní loupež v Československu 1953 aneb 50:1.

Praha 1992.

Klaus, Václav: K některým otázkám funkcí a vztahů centrální banky a bank komerčních. 

Finance a úvěr, č. 3. Praha 1989, s. 155-160. •

Klaus, Václav - Tříska, Dušan: Ekonomické centrum, přestavba a rovnováha. Politická 

ekonomie, č. 8. Praha 1988, s. 817-829.

Klimek, Antonín: Učební texty pro školení komisí dějin závodů. Přehled základních odborných 

termínů k dějinám odborů a závodů. Šumperk 1988.

Klimek, Antonín, Velké dějiny zemí koruny české XIII. Praha - Litomyšl 2000.

Klimek, Antonín, Velké dějiny zemí koruny české XIV. Praha - Litomyšl 2002.

Kolářík, J.: Peníze a politika. Karel Engliš, bojovník o stabilizaci. Praha 1937.

Koncepce práce SBČS ve zdokonalené soustavě plánovitého řízení, leden 1966. SBČS.

Praha 1966.

Kontrolní funkce peněžnictví -1. a II. Skripta SBČS. Praha 1951.

Kosatík, Pavel: Bankéř první republiky. Život dr. Jaroslava Preisse. Praha 1996.

Koštel, Miroslav: Státní banka československá. Československá bankovní soustava v letech 

1950-1992. In: Československé bankovky, státovky a mince 1919-1992. Praha 1993, 

s. 29-41.

Král, Václav: Otázky hospodářského a sociálního vývoje v českých zemích vletech 1938-1945.

Sv.l-lll. Praha 1958-1960.

168



Kratochvíl, Karel: Bankéři. Praha 1962.

Kubů, Eduard: Mezi národně uvědomělou hospodářskou zdrženlivostí, podnikatelským 

duchem a rakušanskou spoluprací. K válečným půjčkám a žádosti českých bank 

o zrovnoprávnění při úvěrování vídeňských hospodářských ústředen z února 1918. \n: 

AUC, Phil, et Hist. 3 - 4/1995, Studia historica XLII. Praha 1998, s. 163-181.

Kubů, Eduard, Příspěvek k expanzi Dresdner Bank do střední Evropy. Nucená likvidace filiálky 

Živnostenské banky ve Vídnipo„rakouském anšlusu". In: Acta Universitatis Carolinae, 

Philosophica et Historica 3/1998, Studia Historica L. Praha 1998, s. 261-281.

Kubů, Eduard: The Association of Czechoslovak Banks. Professional Interest Group or Cartel?.

In: Prager Wirtschafts- und Sozialhistorische Mitteilungen / Prague Economic 

and Social Papers, Bd./Vol. I. Praha 1994, s. 99-104.

Kubů, Eduard: Za sjednocenou nacionálně českou bankovní frontu. In: Acta Universitatis 

Carolinae, Philosophica et Historica 5/1997, Studia Historica XLVII. Praha 1997, s. 

139-162.

Kubů, Eduard - Pátek, Jaroslav a kolektiv: Mýtus a realita hospodářské vyspělosti 

Československa mezi světovými válkami. Praha 2000.

Kunert, Jakub: Butcher's Bank in Prague (1921-1941). In: Bulletin EABH 1/2005, s. 34-39.

Kunert, Jakub: Evidenční ústředna úvěrová a snahy o organizaci úvěrové evidence

v Československu v průběhu první poloviny 20. století. Rukopis 2005.

Kunert, Jakub: In-house Journals in Czechoslovakian Banks, 1918-1993. In: Company Journals 

in Banks and Insurance Companies: History and Recent Developments, Frankfurt 

am Main 2008, p. 11-31.

Kunert, Jakub: Osudy stavovských malobank - Beznicko-uzenářská banka v Praze. In: Peníze 

v proměnách času. Acta numismatica Bohemiae, Moraviae et Silesiae 4. Ostrava 

2007, s. 97-104.

Lacina, Vlastislav: Alois Rašín. Praha 1992.

Lacina, Vlastislav: Česká eskomptní banka a úvěrní ústav v hospodářství meziválečného 

Československa a za okupace. In: Hospodářské dějiny - Economic History 22. Praha 

1998, s. 9-22.

Lacina, Vlastislav: Formování české ekonomiky 1918-1923. Praha 1990.

Lacina, Vlastislav: Hospodářství českých zemí 1880-1914. Praha 1990.

Lacina, Vlastislav: Hospodářství českých zemí 1918-1938. In: Studie o technice v českých 

zemích V, 1918-1945. Praha 1995.

Lacina, Vlastislav: Changes in the Banking System and Credit Financing ofindustial Enterprises 

after the Establishment of the Independent Czechoslovak Republic. Banking in the Czech 

Lands before the First World War as the Foundation of the Banking System in Interwar 

Czechoslovakia. In: Papers in Business History 11-14 September 1991. Report from 

the BHU international Conference 1991, London School of Economics and Political 

Science, vol. 1,11,111, IV, XI.

Lacina, Vlastislav: Nostrifikace podniků a bank v prvním desetiletí Československé republiky. 

ČČH, roč. 92. Praha 1994, s. 77-93.

Lacina, Vlastislav: Od zlaté měny k devalvaci. Měnová politika CSR 1929-1934. In: Moderní 

dějiny. Sborník k dějinám 19. a 20. století, sv. I. Praha 1993, s. 185-196.

Lacina, Vlastislav: Poválečná inflace a deflační politika v Československu v první polovině 20. let 

dvacátého století. In: Měnové systémy na území českých zemí 1892-1993. Opava - 

Praha 1995, s. 63-68.

Lacina, Vlastislav: Úloha Živnostenské banky v československém bankovnictví po vzniku 

republiky (1918-1923). ČČH, roč. 90. Praha 1992, s. 43-63.

169



te
r

€,

W
H

Se
lit

 
th

r. 4

put: 
tet

AS
 

th tos
 

& 
“etie 

Ta

* tes
 
-

Lacina, Vlastislav: Velká hospodářská krize v Československu 1929-1934. Praha 1984.

Lacina, Vlastislav: Změny v bankovním systému a financování průmyslových podniků 

po vzniku samostatné Československé republiky. In: Hospodářské dějiny - Economic 

History 20. Praha 1993, s. 87-99.

Lacina, Vlastislav: Živnobanka a její koncern v letech velké hospodářské krize (1928-1934). 

ČSČH, roč. 31.Praha 1983, s. 350-377.

Lacina, Vlastislav: Živnostenská banka koncem první Československé republiky. In: AUC, Phil. et 

Hist. 3-4, Studia historica XLII. Praha 1995, s. 241-249.

Lacina, Vlastislav: Živnostenská banka po Mnichovu a na počátku nacistické okupace.

In: Peníze v proměnách času, Acta numismatica Bohemie, Moraviae et Silesiae 2. 

Ostrava 1998, s. 127-131.

Lacina, Vlastislav: Živnostenská banka před a během první světové války (1907-1918). ČČH, 

roč. 88. Praha 1990, s. 276-303.

Lacina, Vlastislav: Živnostenská banka v československém hospodářství třicátých let. In: Acta 

Universitatis Carolinae, Philosophica et Historica 5/1997, Studia Historica XLVII. Praha 

1997, s. 95-108.

Lacina, Vlastislav - Slezák, Lubomír: Státní hospodářská politika v ekonomickém vývoji první 

ČSR. Praha 1994.

Lazarová, Štěpána - Kreidl, Vladimír: Rovnovážný měnový kurz. Praha 1997.

Lošťák,).: O projektu České průmyslové banky. Obzor národohospodářský, roč. 3. Praha 1898, 

s. 31-37.

Nečas, Ctibor: Počátky vývozu českého kapitálu do Haliče. In: Tisíc let česko-polské 

vzájemnosti. Opava 1967, s. 189-197.

Nečas, Ctibor: Počátky vývozu Pražské úvěrní banky na Balkán. In: Studia balcanica 

bohemoslovaca 1,1970, s. 144-151.

Nečas, Ctibor: Z kapitálové expanze Živnostenské banky do jihovýchodní Evropy. Časopis 

Matice moravské, roč. 91. Brno 1972, s. 178-181.

Nečas, Ctibor: Český bankovní kapitál na Balkáně před první světovou válkou. In: Studia 

balcanica bohemoslovaca 2,1976, s. 259-263.

Nečas, Ctibor: Na prahu české kapitálové expanze. Rozpínavost českého bankovního kapitálu 

ve střední, jihovýchodní a východní Evropě v období rakousko-uherského imperialismu.

Brno 1987. •

Nečas, Ctibor: Počátky kapitálové expanze České průmyslové banky do jihovýchodní Evropy. 

In: Sborník prací pedagogické fakulty v Brně, svazek 66. Brno 1980, s. 51-66.

Nečas, Ctibor: Počátky kapitálových styků České průmyslové banky s uherskými odbytišti. 

In: Současný stav a úkoly československé hungaristiky. Brno 1985, 

s. 141-145.

Nečas, Ctibor: Podnikání českých bank v cizině 1898-1918. Rozpínavost českého bankovního 

kapitálu ve střední, jihovýchodní a východní Evropě v období rakousko-uherského 

imperialismu. Brno 1987.

Neča s, Cti bor: První obchody a zřízení filiálky Živnostenské banky v Moravské Ostravě. 

In: Ostrava, č. 15. Ostrava 1989, s. 242-245.

Němečková, Věra: První československá měnová rozluka. In: Měnové systémy na území 

českých zemí 1892-1993. Opava - Praha 1995, s. 81-87.

Novák, Augustin: O československé měně a Bankovním úřadě ministerstva financí.

In: Cyklus odborných přednášek 1923/24. Praha 1924, s. 81-98.

Novotný, Jiří: Agrární banka a potravinářský průmysl do vypuknutí velké hospodářské krize 

1929. In: Hospodářské dějiny -Economic History 13, Praha 1985, s. 225-262.

170



Novotný, Jiří: Agrární banka v době I. světové války. In: Sborník k dějinám 19. a 20. století, sv. 

XII. Praha 1993, s. 63-91.

Novotný, Jiří: Bankovní úřad při ministerstvu financí a jeho úloha v měnové politice 1919-1922. 

In: Slezský sborník, roč. 72. Opava 1974, s. 274-285.

Novotný, Jiří: Československé obchodní banky a náš textilní průmysl do roku 1938. In: Z dějin 

textilu 6. Ústí nad Orlicí 1984, s. 215-249.

Novotný, Jiří: Národní banka Československá při tvorbě měnové politiky státu v meziválečném 

období. In: Měnové systémy na území českých zemí 1892-1993. Opava - Praha 

1995, s. 69-75.

Novotný, Jiří: Pokusy zahraničního kapitálu o proniknutí do Živnostenské banky 

za předmnichovské Československé republiky. In: Slezský sborník, roč. 81. Opava 1983, 

s. 31-34.

Novotný, Jiří: Postoj českého agrárního kapitálu k rakouským válečným půjčkám. In: Slezský 

sborník, roč. 75. Opava 1977, s. 61-70.

Novotný, Jiří: Úvěrové podmínky a postupy Živnostenské banky v meziválečném období. In: 

Hospodářské dějiny - Economic History 20. Praha 1992, s.101-111.

Novotný, Jiří: The Credit Policy oftheŽivnostenská banka in Prague 1918-1938. In: Papers in 

Business History 11-14,1991, s. 100-110.

Novotný, Jiří: Zahraniční kapitálová expanze Agrární banky do Uher a jihovýchodní Evropy 

vletech 1911-1918. In: Slovanské štúdie, č. 9. Bratislava 1978, s. 257-277.

Novotný, Jiří - Šouša, Jiří: Banka ve znamení zeleného čtyřlístku. Agrární banka 1911-1938 

(1948). Praha 1996.

Novotný, Jiří - Šouša, Jiří: Beziehungen von Banken und Industrie am Beispiel der Živnostenská 

banka und des Wiener Bank Vereins. In: Österreich und die Tschechoslowakei 

1918-1938. Die wirtschaftliche Neuordnung in Zentral Europa in der 

Zwischenkriegszeit. Wien - Köln - Wiemar - Böhlau 1996, s. 235-252.

Novotný, Jiří - Šouša, Jiří: České a slovenské zemědělství v letech 1939-1945 (Agrární neboli 

Zemědělská banka v době okupace). In: České a slovenské zemědělství v letech 2. 

světové války. Studie Slováckého muzea. Uherské Hradiště 1996, s. 85-90.

Novotný, Jiří - Šouša, Jiří: Československo-rakouské finanční a měnové vztahy v letech 

1918-1938. In: AUC - Phil. and Hist. 1, Studia Historica XLV. Praha 1997, s. 31-69.

Novotný, Jiří - Šouša, Jiří:Kměnové politice cedulových ústavů Československé republiky 

a projevům deflace ve dvacátých letech 20. stol. In: AUC - Phil. and Hist. 1, Studia 

Historica XLVII. Praha 1998, s. 159-171.

Novotný, Jiří - Šouša, Jiří:K počtu a výši úvěrů centrály a pobočných závodů Agrární banky 

československé v letech 1919-1938. In: Dissertationes historicae 6, Ad honorem 

Jaroslav Šůla (1938-1998). Hradec Králové 1998, s. 191-203.

Novotný, Jiří - Šouša, Jiří: K postavení a úloze středních a malých bank v českých zemích 

ve dvacátých letech 20. století. In: Peníze v proměnách času, Acta numismatica 

Bohemiae, Moraviae et Silesiae 2. Ostrava 1998, s. 121-126.

Novotný, Jiří - Šouša, Jiří: Kúčasti československých bank na půjčkách Rakouské republiky 

v meziválečném období. In: Slezský sborník, roč. 91.Opava 1993, s. 24-29.

Novotný, Jiří - Šouša, Jiří:K teritoriálnímu rozložení filiálek a významnějších expozitur českých 

obchodních bank v první polovině dvacátého století (do roku 1938). In: Historická 

geografie, roč. 29. Praha 1997, s. 239-272.

Novotný, Jiří - Šouša, Jiří: K významu písemností pražských obchodních bank pro poznání 

vývoje jihomoravského regionu ve dvacátých letech 20. století. In: XIX. Mikulovské 

sympozium. Z regionální historie a archivnictví. 1990, s. 205-214.

171



m

IVA VV

sw
e

ir

1.

,7 
G

j 
C

eris

*

M

A

ga
lli

s
22

i
41. 
a

Al
e

(1
 

I. a

t
a

Novotný, Jiří - Šouša, Jiří: Ke vztahu státnic soukromé správy na pozadí bankovní soustavy 

za 1. republiky. In: Historia docet. Praha 1992, s. 317-328.

Novotný, Jiří - Šouša, Jiří: Krize bank za první republiky. Otřes české bankovní soustavy a její 

záchrana ve dvacátých letech 20. století. Historický obzor, č. 1-2, roč. 13. Praha 2002, 

s. 2-14.

Novotný, Jiří - Šouša, Jiří: Národní banka Československá a její úloha ve vývoji naší měny 

1926-1938. In: AUC, Phil. and Hist. 1, Z pomocných věd historických - Numismatica. 

Praha 1993, s. 57-73.

Novotný, Jiří - Šouša, Jiří: Peníze v ohrožení? Cedulové banky padělatelé a československá 

koruna 1919-1938. In: Peníze v proměnách času. Acta numismatica Bohemiae, 

Moraviae et Silesiae 4. Ostrava 2007, s. 83-96.

Novotný, Jiří - Šouša, Jiří: Podnikatelské aktivity českých středních a malých bank v Německu 

vletech 1918-1938. In: Konkurence i partnerství. Německé a československé 

hospodářství v letech 1918-1945. Praha 1999, s. 215-2 3 3.

Novotný, Jiří - Šouša, Jiří: Soukromé bankovní domy v českých zemích meziválečné doby. In: 

Acta Universitatis Carolinae, Philosophica et Historica 5/1997, Studia Historica XLVII. 

Praha 1997, s. 163-176.

Novotný, Jiří - Šouša, Jiří: The Živnostenská banka in the Czech enterprise till 1918 and its role 

between the wars. 20th Century Universal Banking. Budapest 1992, s. 45-54.

Novotný, Jiří - Šouša, Jiří: Úvěrování československého průmyslu bankami (Živnostenská 

banka a její klienti). In: AUC, Phil and Hist. 3 - 1994, Československo a střední Evropa 

v meziválečném období. Praha 1996, s. 93-105.

Novotný, Jiří - Šouša, Jiří: Úvěrování průmyslových podniků Národní bankou Československou 

vletech 1926-1938. In: Acta Universitatis Carolinae, Philosophica et Historica 3/1998, 

Studia Historica L. Praha 1998, s. 191-210.

Novotný, Jiří - Šouša, Jiří: Úsilí o podporu české menšiny na severu naší země (Severočeská 

banka v Litoměřicích). In: Vlastivědný sborník Litoměřicko XXIV, Litoměřice 1990, s. 

153-178; XXVII-XXIX, Litoměřice 1995, s. 101-130.

Novotný, Jiří - Šouša, Jiří: Vorurteile und Realität der Nationalitätbeziehung in Bohmen in der 

ersten Hálfte des 20. Jahrhunderts am Beispiel des Bankwesens. Kontakte und Konflikte. 

Horn - Waidhofen an der Thaya 1993, s. 395-400.

Novotný, Jiří - Šouša, Jiří: Vztah českých bank ke státům jižní Ameriky. In: Sborník historický, 

roč. 36. Praha 1989, s. 133-170.

Novotný, Jiří - Šouša, Jiří: Zavedení měny zlaté devizy v Republice československé v roce 1929 

z pohledu Národní banky Československé. In: Seminář a jeho hosté. Sborník prací 

k60. narozeninám doc. dr. Rostislava Nového. Praha 1992, s. 317-325.

Novotný, Jiří - Šouša, Jiří: Zur Einfúhrung der Golddevisenwährung in der 

Tschechoslowakischen RepublikimJahre 1929. In: Slovenská numizmatika, roč. 13. 

Bratislava 1994, s. 79-84.

Olšovský, Rudolfa kol.: Přehled hospodářského vývoje Československa v letech 1918-1945. 

Praha 1961.

Organisace provozu výkonu bankovních funkcíSBČS, s.d.

Palkovský, Břetislav: Národní banka československá a náprava měny. Praha 1925.

Pátek, Jaroslav: Anglo-československá a Pražská úvěrní banka. In: Acta Universitatis 

Carolinae, Philosophica et Historica 5/1997, Studia Historica XLVII. Praha 1997, 

s. 109-124.

Pátek, Jaroslav: Československé banky a mezinárodní úvěrový trh. In: Hospodářské dějiny 

- Economic History 20, Praha 1992, s. 113-126.

172



Pimper, Antonín: Z válečného a poválečného vývoje českých obchodních bank.

In: Sbírka přednášek pořádaných Čes. společností národohospodářskou, č. 17, 

Praha 1928-1929.

Pimper, Antonín: České obchodní banky za války a po válce. Praha 1929.

Plecháček, Ivo: Vývoj českého lidového peněžnictví. Rukopis 1978.

Plecháček, Ivo: Kdějinám spořitelnictví v Československu. Praha 1983.

Pohl, Otakar a kolektiv: Úloha Státní banky československé v národním hospodářství. Praha 

1960.

Postavení Státní banky československé v letech 1965 až 1969. Praha 19 71.

Poš, Miloslav: Padesát let Pražské úvěrní banky. Praha 1920.

Potáč, Svatopluk: Směry využití bankovní měnové politiky při realizaci Souboru opatření 

ke zdokonalení soustavy plánovitého řízení národního hospodářství. Finance a úvěr, č. 

7. Praha 1980, s. 433-438.

Potáč, Svatopluk: Podíl Státní banky československé na socialistické výstavbě. Finance a úvěr, 

č. 5. Praha 1975, s. 289-308.

Průcha, Václav a kol.: Hospodářské a sociální dějiny Československa 1918-1992.

I .Díl: období 1918-1945. Brno 2004.

Průcha, Václav a kol.: Hospodářské dějiny Československa v 19. a 20. století. Praha 1974.

Průcha, Václav a kol.: Nástin hospodářských dějin v období kapitalismu a socialismu.

Praha 1982.

Půlpán, Karel - Půlpánová, Stanislava: Bankovní úřad ministerstva financí (1919-1926). 

Finance a úvěr, roč. 44. Praha 1994, s. 418-428.

Půlpán, Karel - Půlpánová, Stanislava: K50. výročí měnové reformy 1945. Finance a úvěr, č.

11 . Praha 1995, s. 645-653.

Půlpán, Karel: Měnový vývoj v ČSR v letech 1929-1936. Praha 1996.

Revenda, Zbyněk: Centrální bankovnictví. Praha 2001.

Romportlová, Marta - Sládek, Zdeněk: České obchodní banky a jejich úloha při tvorbě 

finančních a kapitálových trhů ve střední Evropě, zejména vůči Maďarsku. In: Měnové 

systémy na území českých zemí 1892-1993. Opava - Praha 1995, s. 143-155.

Romportlová, Marta - Sládek, Zdeněk: Příspěvek k dějinám finančních a kapitálových vztahů 

mezi Československem a Maďarskem. ČMM, roč. 96. Brno 1977, s. 261-279.

Roos, Zdeněk: Soubor důležitějších ustanovení Sbírky předpisů Národní banky pro Čechy 

a Moravu a hlavních zásad platných pro lombardní úvěr. Praha 1943.

Silin, Nikolaj: Rakousko-uherská banka. Praha 1920.

Sirůček, Pavel a kol.: Hospodářské dějiny a ekonomické teorie: vývoj - současnost - výhledy. 

Praha 2007.

Sládek, Zdeněk: Československé banky a Sověty ve dvacátých letech. ČSČH, roč. 18.

Praha 1970, s. 23-48.

Sládek, Zdeněk: K otázce financování slovenských buržoazních stran za první republiky. 

Historický časopis, roč. 36. Bratislava 1988, s. 385-396.

Sládek, Zdeněk: Ruský zlatý poklad v Československu. In: Slovanský přehled, roč. 51. Praha 

1965, s. 141-154.

Statistický přehled Republiky československé. Praha 1930.

Šik, Ota: Příspěvek k analýze našeho hospodářského rozvoje. EÚ ČSAV. Praha 1965.

Šouša, Jiří: Rašínova měnová reforma v roce 1919 (1920). In: Měnové systémy na území 

českých zemí 1892-1993. Opava - Praha 1995, s. 5 3-62.

Šouša, Jiří - Šůla, Jaroslav: Peníze v proměnách modernídoby. Tvorba československých 

bankovek v letech 1945-1989. Praha - Pelhřimov 2006.

do

fa
1,

*

i -

ts

173



w
he

y

w 
t 
a

posigint

9

Sn
ie

Šůla, Jaroslav: Budování československé měny po první světové válce. In: Sběratelské zprávy, č. 

28, příloha. Hradec Králové 1994.

Šůla, Jaroslav: Přehled československé měny v letech 1918-1989. In: Měnové systémy 

na území Českých zemí 1892-1993. Sborník z konference v Opavě, březen 1994. 

Opava - Praha 1995, s. 15-52.

Šůla, Jaroslav: Ústřední banka českých (československých) spořitelen 1903-1943. In: Acta 

Universitatis Carolinae, Philosophica et Historica 5/1997, Studia Historica XLVII. Praha 

1997, s. 125-138.

Šulc, Zdislav: Stručné dějiny ekonomických reforem v Československu (České republice) 

1945-1995. Studie č. 3/1996 NHÚ Josefa Hlávky. Praha 1996.

Švamberg, Gustav: Ozdravění našeho peněžnictví. Praha 1932.

Švec, Josef: Pošta, poštovní spořitelna a stát. Praha 1938.

Teichová, Alice: An economic Background to Munich. International Business

andCzechoslovakia 1918-1938. Cambridge 1974.

Teichová, Alice: Mezinárodní kapitál a Československo v letech 1918-1938. Praha 1994.

Teichová, Alice: Wirtschaftsgeschichte der Tschechoslowakei 1918-1980. Wien 1988.

Ubiria, Michael - Kadlec, Vladimír - Matas, Jiří: Peněžní a úvěrová soustava ČSR

za kapitalismu. Praha 1958.

Úloha Státní banky československé v národním hospodářství. Praha 1960.

Velek, Jan: Zhodnocení poválečného působení SBČS (období 1950-1989). In: Sborník 

vědecké konference k 70. výročí centrálního bankovnictví v České republice, ČNB. 

Praha 1996.

Vencovský, František: Dějiny českého ekonomického myšlení do roku 1948. Brno 1997.

Vencovský, František: Funkce zlata v historii československé měny. Finance a úvěr, roč. 29.

Praha 1979, s. 802-817.

Vencovský, František: Karel Engliš. Brno 1993.

Vencovský, František: Mnichov 1938 - počátek měnové a finanční devastace české ekonomiky. 

Finance a úvěr, roč. 48. Praha 1998, s. 533-543.

Vencovský, František: Rovnovážná funkce cenového mechanismu v teorii prof. Engliše. Finance 

a úvěr, roč. 40. Praha 1990, s. 366-374.

Vencovský, František: Řízení naší měny v prvním Československu. (K 70. výročí vzniku Národní 

banky čs.). Finance a úvěr, roč. 46. Praha 1996, s. 189-201.

Vencovský, František - Jindra, Zdeněk - Novotný, Jiří a kolektiv: Dějiny bankovnictví

v českých zemích. Praha 1999.

Wacker, Vladimír a kol.: Ekonomika zahraničního obchodu ČSSR. Praha 1968.

Wixforth, Harald: Auftakt zur Ostexpansion. Die Dresdner Bank und die Umgestaltung des 

Bankwesens im Sudetenland 1938-1939. Dresden 2001.

Wurm, Susanne: The Development ofAustrian Financial Institutions in Central, Eastern 

and South-Eastern Europe. Vienna 2006.

Zpráva zlaté delegace finančního výboru Společnosti národů. Praha 1932.

Žekulin, Nikolaj Sergejevič: Československá měna od reformy dr. Rašína až do zřízení 

Československé národní banky. Praha 1927.

Živnostenská banka v Praze 1869-1918. Praha 1919.

174


